
 

 

Ministero della Cultura  
 

    Direzione regionale Musei Molise 

 

 

Determina a contrarre Rep. _______ del ____________ 

 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per il ripristino del sentiero di visita dell’area 

archeologica di Pietrabbondante (IS). Affidamento lavori di somma urgenza ai sensi 

dell’art. 163 del d.lgs. 50/2016 per € 3.844,76 al netto dell’IVA 22%, per un importo 

complessivo IVA inclusa di € 4.690,61. 

 

Il DIRETTORE  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Vista le Linee guida n. 3 dell’ANAC, p. 21; 

Visto il D.Lgs, 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto n. 1188 del 07.07.2020 della Direzione Generale Bilancio di 

autorizzazione alla spesa di € 98.000,00 sul cap. 8099 pg 1, E.F. 2020 E.PR. 2019 a favore 
della Direzione regionale Musei Molise, per far fronte alla copertura finanziaria di un 

intervento di somma urgenza finalizzato alla messa in sicurezza dei muri perimetrali del 

tempio A dell’area archeologica di Pietrabbondante (IS); 
Vista la nota prot. 9629 del 08.07.2020 della Direzione Generale Bilancio (ns prot. n. 497 

del 09.07.2020) con cui veniva comunicato l’accreditamento a questo Istituto di un importo 

pari a € 98.000,00 per la copertura finanziaria degli interventi urgenti di messa in sicurezza 
dei muri perimetrali del Tempio A di Pietrabbondante; 

Visto che ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs 50/2016 si è concordato un ribasso d’asta dei 
lavori da farsi pari al 6,5% (seivirgolacinquepercento) con l’impresa esecutrice come da 

verbale del 04.12.2019, e che ciò ha generato delle economie sulle somme a disposizione 

per i lavori di somma urgenza di cui sopra, per un ammontare complessivo pari a € 
7.613,10; 

Considerato che secondo la circolare n. 22/2021 della DG Bilancio per i lavori urgenti e 

imprevisti di importo inferiore a € 25.823,00, è possibile per il Direttore regionale Musei 

autorizzare l’utilizzo delle economie e dei ribassi d’asta sullo stesso oggetto e per la stessa 

tipologia di lavori; 

Visto il verbale di somma urgenza rep. n. 1 del 25/02/2021, redatto dal responsabile 

dell’area tecnica della Direzione regionale Musei Molise, con il quale si riscontrava lo stato 

di pericolo per la pubblica incolumità presso il sito archeologico di Pietrabbondante (IS); 

Visto il processo di verbale di consegna sotto riserva di legge rep. n. 2 del 25/02/2021 con 

il quale si affidavano i lavori di somma urgenza all’Impresa Spallone s.r.l., resasi 

immediatamente disponibile; 

DRM-MOL|15/03/2021|DETERMINA 4
DRM-MOL|15/03/2021|DETERMINA 4



Visto altresì che con il verbale rep. n. 2 del 25.02.2021 veniva comunicato a questa 

Direzione regionale Musei l’avvio della procedura di somma urgenza nonché il primo 

costo presunto e una prima descrizione sommaria delle lavorazioni da eseguirsi; 

Vista la comunicazione di ultimazione lavori al percorso di visita dell’area archeologica, 

inviata il 08.03.2021 dalla ditta Spallone s.r.l. e protocollata agli atti di questo Istituto al n. 

670 del 10.03.2021; 

Vista la perizia di spesa prot. n. 704 del 12.03.2021 dello stato di fatto e dei lavori da 

eseguirsi, redatta dal responsabile dell’Area Tecnica della Direzione regionale Musei 

Molise, arch. Pierangelo Izzo; 

Vista la perizia di spesa dei lavori per un importo complessivo del progetto pari ad € 

4.690,61 comprensivo di I.V.A. così ripartito: 

- Lavori a misura               €.   3.844,76 

- IVA al 22%                        €.              845,85 

TOTALE PROGETTO    €.   4.690,61 

 

Considerato che i lavori da eseguire consistono sinteticamente in: 

-  La messa in sicurezza del percorso di visita dell’area archeologica di Pietrabbondante con 
la sistemazione delle porzioni di pavimentazione danneggiate; 

- Il ripristino delle canalette di drenaggio poste lungo il pendio, a monte del settore delle 

tabernae e del tempio A di Pietrabbondante. 

Considerato che l’affidamento dei lavori era indifferibile per il ripristino delle condizioni 

di sicurezza per la pubblica incolumità e per la salvaguardia del bene culturale, 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo. 

Di approvare la perizia di spesa prot. n. 704 del 12.03.2021, redatta dal responsabile Area 

Tecnica della Direzione regionale Musei Molise arch. Pierangelo Izzo;  

Di confermare l’affidamento dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del 

percorso di visita del Santuario italico di Pietrabbondante per l’importo complessivo di € 
3.844,76 all’impresa SPALLONE s.r.l.; 

Di impegnare l’importo complessivo di € 4.690,61 sul bilancio della Direzione regionale 

Musei Molise del MiC a valere sul Cap. 8099 PG 1 E. PR. 2019; 

Provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Dlgs 50/2016 alla pubblicazione sul sito 
internet della Direzione regionale Musei Molise, nella sezione “amministrazione 

trasparente”; 

Di acquisire il CUP ed il CIG esatto a cura del Rup; 

Di inoltrare la presente determinazione all’ufficio ragioneria e all’ufficio contratti per le 
mansioni di propria competenza. 

 

Campobasso lì 12.03.2021 

 

                                                            Il Direttore ad interim  

                                                           Prof. Leandro Ventura 

Firmato digitalmente da

LEANDRO
VENTURA
O = Progetto CNS
Arubapec/Unical
C = IT


